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ABSTRACT

As a commercial activity, agriculture is aimed primarily at production and relies on the

availability of natural resources. The development of commercial activities has brought new

environmental pressures on the natural capital stock. Technological progress and the desire

to maximize returns and minimize costs have produced a marked intensification in agriculture

over the last 40 years. Intensification can lead to degradation of soil, water and air. Water

scarcity and related with it droughts have now emerged as a major challenge – and climate

change is expected to make matters worse. In the last decades, Bulgarian agricultural sector

is also negatively impacted by climate changes and water scarcity. Vegetation growing is

limited by water scarcity and it is necessary to figure out the vegetation dynamic changes

and responses to climate change to estimate the quality of ecosystems and maintain optimal

ecosystem functioning. Water status can be effectively monitored by utilizing spectral indices

and spectral transformation methods. Vegetation, water stress, and soil moisture indices are

important to assess the crop state and its response of changing environmental conditions

and to determine irrigation scheduling. The spectral transformation methods are very

effective for interpretation and analysis of phenomena and processes related to the dynamics

of change of the main components of the Earth surface. In the study Tasselled Cap model

and obtained from its application Normalized Difference Greenness Index (NDGI) and

Normalized Difference Wetness Index (NDWnI) will be applied. Microwave and optical

satellite data, acquired by the sensors Sentinel 1 and Sentinel 2 of the European Space

Agency Program for Earth Observation “Copernicus”, as well as climate data will be used.
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B4.2

Borisova, D., Goranova, M., Hristova, V., Avetisyan, D., Kisyov, A.. Spectral and

petrophysical data for filling in thematic database in Earth observation over test site. Proc.

SPIE 11174, Seventh International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of

the Environment (RSCy2019), 11174, SPIE, 2019, ISSN:0277-786X,

DOI:10.1117/12.2533480, 111740A-1-111740A-8. SJR (Scopus):0.238 SJR, непопадащ в

Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2533480

ABSTRACT

In the presented work the team of PhD students and post-docs aim to collect spectral and

petrophysical data for filling thematic database in Earth observation. The spectral data are

result of performed laboratory spectrometric measurements of collected rock samples from a

test site in Bulgaria. The petrophysical data are result of performed measurements of the

petrophysical properties of the collected rock samples from the same test site. The main

result of the project work is collect information for filling thematic spectral database in remote

sensing monitoring of land covers in a selected test site in Bulgaria. This activity is also in

line with the Copernicus of the EC. Filling the database with additional information about

collected rock samples such as petrophysical data will lead to upgrading of the measurement

methods and in monitoring of different types of land covers and the creation of

interdisciplinarity in different fields geosciences and Earth observations. The results will

increase efficiency of research investigations in remote sensing monitoring of land covers,

synergy between different fields of science, and shared information.

B4.3

Velizarova, E., Nedkov, R., Avetisyan, D., Radeva, K., Stoyanov, A., Georgiev, N., Gigova,

I.. Application of remote sensing techniques for monitoring of the climatic parameters in

forest fire vulnerable regions in Bulgaria. Proc. 11174, 11174, SPIE, 2019,

DOI:10.1117/12.2533656, 111740E-1-111740E-12. SJR (Scopus):0.238 SJR, непопадащ

в Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2533656

ABSTRACT

Forest fires are among the most dangerous natural threats that cause significant changes in

forest ecosystems. For the better management of the wildfire-prone territories, the fire

weather components like temperature, precipitation and evapotranspiration predictions and

monitoring within the extreme fire seasons are of great importance. Remote sensing has

been identified as an effective tool for better understanding how forest ecosystems respond

to these components. Respective spectral indices, like Normalized difference greenness

indices (NDGI), Normalized Difference Vegetation Index (NDVI), Improved Modified

Chlorophyll Adsorption Ratio Index (MCARI2) and Moisture Stress Index (MSI), derived from

remote sensing methods (satellite data from different sensors - Landsat and Sentinel) as well
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as the Geographical Information System (GIS) were applied for the monitoring of the climatic

parameters in forest fire vulnerable regions in Bulgaria. The climatic parameters dataset from

2008 consisting of the ten-day period mean temperature and precipitation data were

collected. The NDVI trends for the studied periods exhibited significant correlations with the

mean precipitation and weak or no correlation with the temperature recorded. These results

are largely linked to the relative air humidity. Different vegetation types were found to show

distinct spatial responses to climatic changes.

В4.4

Kazaryan, M., Shakhramanyan, M., Nedkov, R., Borisova, D., Avetisyan, D.. Fractal

presentation of space images during waste disposal sites monitoring. Proc. SPIE 11174,

Seventh International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of the

Environment (RSCy2019), 11174, SPIE, 2019, ISSN:0277-786X, DOI:10.1117/12.2532890,

111741O-1-111741O-7. SJR (Scopus):0.238 SJR, непопадащ в Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2532890

ABSTRACT

While constructing a mathematical model of the space observation system for information

processing of the data of monitoring the territories on the presence of the waste disposal

sites (WDS), we have a stochastic process with a fractal structure. The physical processes of

the WDS are formed under the influence of thermal, chemical, etc. factors. There are

different methods and approaches for describing the scattering and radiating surfaces of the

objects that make up solid household and industrial waste using single-scale and multi-scale

correlation radii. With an increase in the order of multi-scale, the multi-scale of the correlation

radius also increases, and this, accordingly, complicates the construction of a mathematical

model of a space image. The transition to the fractal presentation of the image allows solving

the problem of the space images processing. The paper proposes some algorithm for

processing the aerospace images using a field of fractal dimension. The theoretical and

experimental studies are being held with respect to improving the results of aerospace image

classification results while monitoring for the WDS presence. An assessment of the size of

the “window” and the magnitude of the “jump” on the parameters of the fractal dimensions is

also made. The purpose of the work is to describe the system synergistic approach of multi-

scale selection, which allows overcoming the problems of the image processing. This is due

to incomplete knowledge of signals, non-stationarity, nonMarkov, noise singularity based on

preliminary information about the spatial scales of the detected signals. While working with

low-contrast images, the usual signal processing technique (contour-texture, spectral

methods) does not adequate. There is a need to apply the theory of fractals in the study of

processes occurring on the surface of the WDS through remote sensing. An experiment is

carried out using the example of fractals, an image is decoded. The features of fractals are

considered.
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В4.5

Stankova, N., Nedkov, R., Ivanova, I., Avetisyan, D.. Modeling of forest ecosystems

recovery after fire based on orthogonalization of multispectral satellite data. Proc. SPIE

10790, Earth Resources and Environmental Remote Sensing/GIS Applications IX, 10790,

SPIE, 2018, DOI:10.1117/12.2325643, 107901R-1-107901R-7. SJR:0.234 SJR,

непопадащ в Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2325643

ABSTRACT

The aim of this study is to monitor the post-fire recovery of forest ecosystems on the basis of

remote aerospace methods and data. To achieve this goal, a hybrid model for styding the

dynamics of recovery processes of forest ecosystems after fire was developed. Based on the

Greenness Tasseled cap component, Normalized Differential Greenness Index (NDGI) was

obtained and used as input data in combination with vegetation indices (NDVI, MCARI2).

NDGI is an index for vegetation dynamic assessment based on orthogonal transformation of

satellite images from Sentinel-2. NDGI shows the vegetation dynamic change depending on

temporal periods. The values of this index range from +1 to -1. Using NDGI assessment can

be made of negative and positive changes of the vegetation. This study uses a new

approach for forest ecosystems assessment, based on this index using the Greenness

component obtained from orthogonalization of satellite images in combination with generated

vegetation indices (NDVI and MCARI2). Optimization of model performance and

automatization of Sentinel-2 MSI data processing were conducted. Sentinel-2 MSI model for

orthogonalization of multispectral data was used for Tasseled cap transformation. Results

obtained by implementation of the proposed approach show that the integrated composite

images of NDGI, NDVI and MCARI2 represent the condition of forest ecosystems.

В4.6

Avetisyan, D., Velizarova, E., Nedkov, R., Borisova, D.. Assessment and mapping of the

current state of the landscapes in Haskovo region (Southeastern Bulgaria) in relation to

ecosystem services using remote sensing and GIS. Proc. SPIE 10773, Sixth International

Conference on Remote Sensing and Geoinformation of the Environment (RSCy2018),

10773, SPIE, 2018, ISSN:0277-786X, DOI:10.1117/12.2325894, 107731P-1-107731P-9.

SJR:0.234 SJR, непопадащ в Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2325894

ABSTRACT

Assessment and mapping of the ecosystems state in the context of ecosystem services that

they supply are important tasks to improve human well-being, especially in regions with

considerable land degradation. Haskovo region is situated in the Southeastern part of

Bulgaria and is considered as an extremely sensitive to land degradation in terms of climate

change and human activities in result of unappropriated land management practices. In order

to improve the conservation activities and ecosystem services of the region, rapid and
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available technics are needed in addition to the used analytical methods. The study presents

the potential of remote sensing methods (satellite data from different sensors Sentinel and

Landsat) and GIS for assessment of the current state of the landscapes to supply ecosystem

services and allows a comprehensive evaluation of the main indicators for assessment of

ecosystem services to be performed. The proposed methodology includes application of

vegetation indices (NDVI, NDWI and MSAVI2) and SAR data. The results show that the

referred technics can be used for a rapid and accurate assessment of the main indicators

showing the state of the terrestrial ecosystems such as: soil degradation, land use and

impact of human activities, responsible for the ecosystem services supply.

В4.7

Borisova, D., Petkov, D., Nedkov, R., Nikolov, H., Dimitrov, V., Goranova, M., Avetisyan, D.,

Radeva, K.. Remote sensing measurements in creating thematic spectral library. Proc. SPIE

10773, Sixth International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of the

Environment (RSCy2018), 10773, SPIE, 2018, ISSN:0277-786X, DOI:10.1117/12.2326005,

107730D-1-107730D-7. SJR (Scopus):0.234 SJR, непопадащ в Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2326005

ABSTRACT

In Earth observations the reference spectra of well-described objects are required for better

object-oriented interpretation of remotely sensed data from laboratory, field, airborne, and

satellite sensors. For this purpose measurements of spectra using laboratory and field

spectrometers are performed. The acquired spectra are used in creating a thematic spectral

library. The used spectral instruments work in the wavelengths (0.4 to 2.5 microns) covering

the spectral ranges from the visible /VIS/ to the shortwave infrared /SWIR/. Two different

spectrometers are used to measure spectra included in the library: (1) Thematically oriented

multichannel spectrometer covering the spectral range 0.4 to 0.9 microns and (2) high

resolution NIRQuest spectrometer covering the range from 0.9 to 2.5 microns, both models

of Ocean Optics Inc. Spectrometric measurements of representative samples of minerals,

rocks, related soils, vegetation, and their natural mixtures are made in laboratory and field

conditions. In some cases, samples were purified, so that the unique spectral characteristics

of the studied objects could be related to their typical structure. The relations between the

spectra and the structures are important for interpreting remotely sensed data acquired in the

field or from an air- or space-borne platform. In some cases for making easy wide use of the

spectra in the library the obtained spectra have to resample to selected broadband

multispectral sensors for example those based on the satellites Landsat and Sentinel. The

obtained spectral data with the metadata and additional information are planned for including

in files for better interpretation of images with different spatial resolution.
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В4.8

Avetisyan, D., Nedkov, R., Velizarova, E., Borisova, D.. SAR and optical data in land

degradation processes estimation: a case study from Southeast Bulgaria. Proc. SPIE 10428,

Earth Resources and Environmental Remote Sensing/GIS Applications VIII, 10428, SPIE,

2017, ISSN:0277-786X, DOI:10.1117/12.2277945, 104281D-1-104281D-9. SJR:0.228 SJR,

непопадащ в Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2277945

ABSTRACT

Soil is a dominant factor of the terrestrial geosystems in semi-arid and dry sub-humid zones,

particularly through its effect on biomass production. Due to the climate changes and

industrial development, soil resources in these zones are prone to degradation. On the other

hand, degradation processes cause changes in land cover. Remote sensing optical data are

widely used in the process of determining land cover change whereas SAR data is suitable

for determination of soil moisture dynamics. In the present study, Tasseled Cap Transform

(TCT) and modified Change Vector Analysis (mCVA) techniques are applied to Landsat and

Sentinel 2 data in order to be determined magnitude and direction of land cover changes in

the semi-natural areas of Haskovo Region, Southeast Bulgaria. The study of the vector

direction presents some distinct changes in the soil characteristics for the whole territory and

significant changes in vegetation characteristics and moisture content in part of the semi-

mountainous territories of the examined region. It has been found that the magnitude of

those changes increases up to 50% in some of the territories under investigation. SAR data

has been used to evaluate the relative soil moisture content in various soil differences and to

trace its dynamics during growing season. In order to achieve this aim, Relative Soil Moisture

Index (RSMI) is used. The index estimates the relative variation of volumetric soil moisture

content in a given time period and enables determination of its change in relative values. On

the basis of integrated application of aforementioned techniques, a model providing key

information about the impact of soil moisture change and dynamics upon processes related

to land cover change. The suggested model is appropriate for estimation of ecosystem

services and functions delivered by landscapes in semi-arid and dry sub-humid zones.

В4.9

Stankova, N., Nedkov, R., Ivanova, I., Avetisyan, D.. Integration of multispectral and SAR

data for monitoring forest ecosystems recovery after fire. Proc. SPIE 10444, Fifth

International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of the Environment

(RSCy2017), 10444, SPIE, 2017, ISBN:978-9963-697-24-3, ISSN:0277-786X,

DOI:10.1117/12.2277313, 104441J-1-104441J-9. SJR:0.216 SJR, непопадащ в Q

категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2277313
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ABSTRACT

The aim of this study is assessing the impacts and monitoring the condition and recovery

processes of forest ecosystems after fire based on remote aerospace methods and data. To

achieve this goal, satellite imagery in microwave and optical range of the spectrum were

used. A hybrid model for assessing the instantaneous condition of forest ecosystems after

fire that uses parallel data from optical and Synthetic Aperture Radar (SAR) was developed.

Based on the three Tasseled Cap components (Brightness-BR, Greenness-GR and

Wetness-W), a vector describing the current condition of the forest ecosystems was obtained

and used as input data from the optical range. Results obtained by implementation of the

proposed approach show that the integrated composite images of VIC and SAR represent

the degree of recovery.

В4.10

Borisova, D., Banushev, B., Petkov, D., Nedkov, R., Avetisyan, D.. Optical hyperspectral

measurements of rocks and soils in Central Srednogorie, Bulgaria. Proc. SPIE 10444, Fifth

International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of the Environment

(RSCy2017), 10444, SPIE, 2017, ISSN:0277-786X, DOI:10.1117/12.2277508, 104441O-1-

104441O-7. SJR:0.228 SJR, непопадащ в Q категория (Scopus).

Индексирана в: Scopus

Линк към публикацията: https://doi.org/10.1117/12.2277508

ABSTRACT

Remote sensing is the technique of acquiring, processing, and interpreting images and multi


[…]


soil, orohydrography, and relief were considered. Each feature influencing the landscape

regulatory functions was given a weight coefficient. To achieve more precise assessment, we

combined field methods and remote sensing. The MODIS NDVI 250 m Multi-Temporal

Imagery Dataset for the period 2008–2014 and widely accepted indices such as NDVI

(Normalized Difference Vegetation Index), NDWI (Normalized Difference Water Index), and

VCI (Vegetation Condition Index) were also applied. Thematic maps showing the regulating

service capacity of each of the investigated components and that of the landscapes were

generated, and a final assessment was made. In the study area, the natural landscapes of

the Biosphere Reserve “Chuprene” and landscapes with different degrees of anthropogenic

load occur as well. This work contributed the comparative characteristics of these two major

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-27905-3_13

14

landscape classes to be performed so that the main factors affecting their surface runoff

regulation capacity could be determined.

Г8.1

Avetisyan, D., Nedkov, R.. Assessment of Fire Hazard Zones in the Forest Landscapes in

Simitli Municipality (Bulgaria). Journal of Environment Protection and Sustainable

Development, 1, 4, American Institute of Science, 2015, ISSN:2381-7747, 225-233.

Линк към публикацията: http://www.aiscience.org/journal/paperInfo/jepsd?paperId=1957

ABSTRACT

Forest landscapes provide a wide variety of ecosystem services, part of which is their

regulating function, expressed by prevention of natural hazard and climate changes

regulation. In arid regions, where a large part of Simitli Municipality is located, major threat

for the forest ecosystems and landscapes are wildfires. In the present study, the fire hazard

zones in the forest landscapes in Simitli Municipality were determined and assessed. An

elaborate landscape map on different hierarchical levels was created. Each level was

assigned a weight coefficient, defining its significance for increase in landscape vulnerability

to wildfires. The vegetation condition by applying vegetation indices was also taken into

account.

Г8.2

Avetisyan, D.. Assessment of Vegetation Cover Degradation and Soil Erosion in Chuprene

Reserve (Northwestern Bulgaria) Using Remote Sensing and Geographical Information

Systems. Ecological Engineering and Environment Protection, 1, National Society of

Ecological Engineering and Environment Protection, 2015, ISSN:1311 – 8668, 47-56.

Линк към публикацията: http://ecoleng.org/archive/2015/1/47-56.pdf

ABSTRACT

Vegetation cover degradation and soil erosion lead to processes connected with alternation

of landscape structure and statement of landscape components. Simultaneously, these

processes are accompanied by changing of heat – moisture ratio in landscapes and

continuously running drought processes. Variations in solar activity can be considered as

one of the possible factors causing vegetation cover degradation, drought, and

desertification. In the recent study, vegetation cover degradation is assessed using satellite

images and the vegetation indices Normalized Difference Vegetation Index (NDVI),

Vegetation Condition Index (VCI), and Normalized Multi-band Drought Index (NMDI).

Vegetation condition is one of the main factors of Universal Soil Loss Equation (USLE) used

as basis of soil erosion assessment. Parallel study of both processes in 2000, 2007, and

2014 allows tracing of their dynamics and deriving possible trend in their progress.

http://www.aiscience.org/journal/paperInfo/jepsd?paperId=1957
http://ecoleng.org/archive/2015/1/47-56.pdf
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Г8.3

Чолакова Зорница, Аветисян Даниела, Иванова Екатерина, Недков Румен.

Съвременни ландшафти и степен на тяхната антропогенизация в част от горното

поречие на р.Лом, картографирани с ГИС на базата на GPS, спътникови и наземни

данни. Екологично инженерство и опазване на околната среда, 1, Националното

дружество по екологично инженерство и опазване на околната среда, 2012, 4,

ISSN:1311-8668, 4-12.

ABSTRACT

Cartographic methods, satellite data and GIS resource, used in this paper are especially

valuable for establishing the direction and trends in the anthropogenic landscape changes.

Geo-data base in GIS was created. Thematic map of contemporary landscapes in part of the

upper Lom River Basin was composed and anthropogenic stage of the landscapes was

classified on the base of those data. A territorial analysis of the level of human impact on the

individual landscapes in the region was made on the base of the cartographic results.

Г8.4

Аветисян Даниела, Борисова Биляна. Комплексна геоекологична оценка за целите на

ландшафтно-екологичното планиране в планински условия (по примера на Западна

Стара планина и Западния Предбалкан). Годишник на Софийския Университет „Св.

Климент Охридски“ Геолого-географски факултет, 107, Университетско издателство

„Св. Климент Охридски“, 2016, ISSN:0324-2579, 165-182

Avetisyan D, Borisova B; (2016) A Complex Geo-ecological Assessment for Landscape

Ecology Planning Purposes in Mountain Regions (in the Case of Western Balkan and

Western Fore Balkan Mountain Areas) (in Bulgarian). Annuaire de L’Universite De Sofia

“St.Kliment Ohridski”, Faculte de Geologie et Geographie, Livre 2 Geographie, Tome 107

,2016, 165 – 182 pp

ABSTRACT

The Landscape Ecology Approach has a leading role among the new territorial planning

methods. Its main goal is to focus on the spatial dimensions of ecological processes and

identify natural sustainable development factors. The study area includes areas in the

western part of the Stara Planina Mountain and the Fore-Balkan at the state border between

Bulgaria and Serbia. It covers 285 square kilometers. The investigation uses a system of

landscape assessments. Its results show that anthropogenic activities have to be limited in

approximately 60% of the studied landscapes. The presented model of territorial functional

zoning can be used for the purposes of landscape ecology

planning in mountain regions.

Г8.5

Чолакова Зорница, Аветисян Даниела. Ландшафтно-геохимични особености в

басейна на река Лом в Западна Стара планина и Западния Предбалкан. Годишник на

Софийския Университет „Св. Климент Охридски“ Геолого-географски факултет, 106,

Университетско Издателство „Св. Климент Охридски“, 2014, ISSN:0324-2579, 191-216.
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Cholakova Z., Avetisyan D. (2014) Landscape-geochemical Features of Lom River Basin in

West Balkan аnd West Forebalkan Mountains (in Bulgarian); Annuaire de L’Universite De

Sofia “St.Kliment Ohridski”, Faculte de Geologie et Geographie, Livre 2 Geographie, Tome

106, pp.191-216. ISSN 0324-2579

ABSTRACT

The article presents the results of the microelements-heavy metals (Cu, Zn, Pb, Mn, Cd, Co,

Cr, Ni) concentration and differentiation study in the rock formations, soils, rivers bottom

sediments and water of Lom river basin in West Balkan and West Forebalkan mountains.

The results are compared with average data for background and technogenic regions of

Bulgaria, with the threshold and maximum permissible standard concentrations, and with the

data of the national environmental monitoring system. Special attention is paid to the area of

biosphere reserve “Chuprene”.

Г8.6

Avetisyan, D., Cvetanova, G.. Water status assessment in maize and sunflower crops using

Sentinel-2 multispectral data. Proceeding SES 2019, 2019.

ABSTRACT

Productivity of sunflower (Helianthus annuus L.) and maize (Zea mays L.) is strongly

regulated by the availability of water. Boosting the efficiency of using water resources in

agriculture requires innovations in tracing crop water status in different growth stages. Early

detection of water stress in plants is needed in order inevitable crop damage and yield loss to

be prevented. Remote sensing methods provide low cost and quick techniques for

monitoring of crop water status, assessment of water stress and irrigation scheduling. In this

study, remotely sensed spectral indices (Normalized Difference Water index - NDWI,

Moisture Stress Index - MSI, and Normalized Difference Wetness Index - NDWNI) and

spectral transformation methods (Tasselled Cap Transform) are applied. The research

evaluates dynamics of sunflower and maize water status in the environmental conditions of

growth season 2019, using multispectral imagery, acquired by Sentinel-2 sensor of the

European Space Agency Program for Earth Observation “Copernicus” and daily measured

field climatic data (air

temperature and precipitation).

Даниела Аветисян и Галя Цветанова. 2019. Оценка на водния статус на царевица и

слънчоглед с използване на мултиспектрални данни от Sentinel-2. Proc. Space, Ecology,

Safety (SES) 2019.

РЕЗЮМЕ:

Продуктивността на агроекосистемите с царевица (Zea mays L.) и слънчоглед

(Helianthus annuus L.) е силно зависима от наличието на вода. Повишаването на

ефективността в използването на водните ресурси в земеделието изисква прилагането

на иновативни подходи за проследяване на водния статус през различните фази на

развитие на земеделските култури. За да бъдат предотвратени необратими

физиологични поражения върху организма на растенията и загубата на земеделска

продукция е необходимо ранно отчитане на водния стрес при насажденията. Методите
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на дистанционните изследвания предоставят икономични и бързи способи за

мониторинг на водния статус на земеделските култури, оценка на водния стрес и

определяне на поливния режим на посевите. В настоящето изследване са приложени

спектрални индекси (NDWI, MSI, NDWNI) и методи за спектрална трансформация

(Tasselled Cap Transform). Изследването прави оценка на динамиката на водния статус

на насаждения с царевица и слънчоглед в условията на вегетационния сезон през

2019 г., с използване на мултиспектрални изображения от спътника Sentinel-2 на

Европейската космическа агенция и ежедневно измервани полеви климатични данни

(температура на въздуха и количество на валежите).

Г8.7

Миланова Йоанна, Аветисян Даниела, Недков Румен.( 2014) Сравнителен анализ на

състоянието и динамиката на земеделска и горска растителност на базата на

спътникови и наземни данни. Сборник доклади. Научна конференция с международно

участие "География и регионалистика" в чест на проф.д-р Иван Батаклиев, Терарт,

София, 2014, ISBN:978-954-9531-25-1, 145-151

РЕЗЮМЕ

Климатичните промени оказват значително влияние на околната среда и природните

ресурси, като въздействат върху нашия живот по много различни начини.По-високите

температури повишават честотата, интензитета и продължителността на горещниците.

От друга страна драстичното нарастване на интензитета на валежите през последните

години причиняват природни бедствия като наводнения, селеви явлиния, засилване на

ерозионните процеси и др. Вариациите на климата от такъв характер се отразяват

негативно върху състоянието и развитието на растителността, като особено

чувствителни се оказват агрофитоценозите, при които се развиват болести и в много

случаи тези катаклизми водят до тяхното пълно унищожаване.Цел на настоящето

изследване е да бъде направен сравнителен анализ на състоянието и динамиката на

аграрната и естествената растителност в два района на България, като бъдат

отчетени вариациите на температурата на въздуха и количеството на валежите през

годините за периода от 1987 до 2013 г. За постигането на тази цел са използвани

методите на дистанционните изследвания, верифицирани с помощта на наземни

данни.