РЕЦЕНЗИЯ

ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № <u>86</u>
<u>04.02.2022</u>

По конкурс за заемане на академична длъжност “Доцент”, област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление 4.4 Науки за земята; научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята“, обявен в ДВ, бр. 86/15.1.2021 г. Институт за космически изследвания при БАН

Кандидат: ас. д-р Даниела Йорданова Аветисян

Член на научно жури: проф. д-р Стоян Недков, Национален институт по геофизика, геодезия и география - БАН

По обявения конкурс за доцент като единствен кандидат участва асистент Даниела Йорданова Аветисян от Институт за космически изследвания (ИКИТ) при БАН. По процедурата са спазени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав, Правилника за неговото приложение и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИКИТ-БАН.

1. Кратка биографична справка за кандидата

Даниела Аветисян е родена през 1981 г., завършила е Геолого-географски факултет на СУ “Св. Климент Охридски” с бакалавърска степен през 2010г. и с магистърска степен по Физическа география и ландшафтна екология през 2012г. През 2018 г. успешно защитава докторска степен с дисертация на тема „Използване на дистанционни методи и ГИС при изследването на развитието и динамиката на деградационните процеси, водещи до опустиняване“. От 2016 г. работи последователно като еколог и асистент в секция Аерокосмическа информация” на ИКИТ-БАН. Участвала е в редица научно-изследователски проекти свързани с инвентаризация на природни нарушения в горите чрез дистанционни методи, приложение на дистанционни изследвания и ГИС за

оценка на екологичната устойчивост на агроекосистеми, определяне на прогнозен статус на екосистемните услуги в условия на променяща се природна среда, радарни и оптични спътникови данни за изследване на почвата, определяне на регулационния капацитет на ландшафтите и тяхната роля за предпазване от възникване на катастрофични явления и др. През 2019 печели награда за млад учен на БАН „Професор Марин Дринов“ за постижения в научно направление "Астрономия, космически изследвания и технологии". През 2015 печели първа награда на Фондация „Еврика“ за най-добър научен доклад, изнесен в рамките на младежката сесия на Четвърта национална конференция с международно участие и младежка научна сесия „Екологично инженерство и опазване на околната среда“. Даниела Аветисян има участие като автор или съавтор в 32 научни публикации. Основната научна дейност на кандидатката е в областта на прилагането на дистанционни методи за изследване на Земята, географски информационни системи и аерокосмическа информация за изследване и мониторинг на околната среда и природните ресурси.

2. Изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академична длъжност Доцент

Кандидатката е представила авторска справка за изпълнение на минималните национални изисквания, според която по група показатели „А“ има 50 т. (при необходим минимум от 50т.), по група показатели „В“ 127 т. (при необходим минимум 100т.), по група показатели „Г“ 241,66т. (при необходим минимум 220т.), по група показатели „Д“ 62 т. (при необходим минимум 60т.). Проверката на представените материали по отделните категории показва, че точките са изчислени коректно, което ми дава основание да заключа че кандидатът отговаря на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност доцент.

3. Научно-изследователска дейност

За участие в конкурса кандидатката е представила 26 научни публикации, от които 10 попадат в „категория 4“ от националните изисквания за реферирани и индексирани издания в световноизвестни бази данни (Web of Sciences и Scopus), девет в „категория 7“ за научни публикации в издания, които са

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация а седем в „категория 8“ за научни публикации в нереперирани издания с научно рецензиране. Публикациите обект на рецензиране се разпределят както следва: четири са на български език и 22 на английски; пет са публикувани в България и 21 в чужбина; две са самостоятелни, 13 в съавторство като водещ автор и 12 като съавтор. Представени са 13 цитирания, с които са покрити минималните национални изисквания.

Публикациите на кандидатката са свързани основно с приложението на дистанционни методи за оценка на въздействието на различни процеси и явления. Публикациите, които касаят оценката на екологичната устойчивост и функциониране на земеделски култури в условия на засушаване на базата на спектралните характеристики получени от различни сателитни изображения заемат важно място в научната й продукция. Изследванията, насочени към оценката на състоянието на зимните сортове пшеница (B4.1), тяхната динамика (Г7.4; Г8.7), особеностите на водния дефицит (Г7.5), продуктивността на агроecosystemите с царевича (Г8.6) показват траен интерес и съществени научни резултати в това научно направление. Повишаването на ефективността в използването на водните ресурси в земеделието е важна цел и прилагането на иновативни подходи за проследяване на водния статус през различните фази на развитие на земеделските култури може да е от съществена полза за развитието на този важен за страната ни сектор. Оценките на динамиката на водния статус на насаждения с царевича и слънчоглед с използване на мултиспектрални изображения от спътници на Европейската космическа агенция съчетани с ежедневно измервани полеви климатични данни дават много добри резултати с практическа значимост. В разработките е демонстрирано как дистанционните изследвания предоставят икономични и бързи способи за мониторинг на водния статус на земеделските култури, оценка на водния стрес възможности за определяне на поливния режим на посевите.

Друга съществена част от публикационната активност на Даниела Аветисян засяга оценката на възстановителните процеси след пожари. Моделирането на възстановителните процеси в горските екосистеми след горски

пожари (В4.5), интеграцията на мултиспектрални данни за мониторинг на тези процеси (В4.9), оценката на състоянието на растителността след пожари (Г7.6) са изследвания със съществен потенциал за подпомагане на редица дейности в горскостопанската дейност насочени към по-доброто познаване на възстановителните процеси в горските екосистеми и оптимизирането на управлението на горите.

Важно място в научната продукция на кандидатката заемат и разработките свързани с оценка на състоянието и динамиката на екосистемите/ландшафтите и обвързването на тези оценки с осигуряването на екосистемни услуги. Оценката и картографиране на състоянието на ландшафтите и техните динамични изменения са изследвани в регионален аспект за района на област Хасково (В4.6; Г7.8), оценката на съвременните ландшафти и степента на тяхната антропогенизация за част от басейна на р.Лом (Г8.3), разработени са и комплексни геоекологични оценки за целите на ландшафтно-екологичното планиране в планински условия (Г8.4).

4. Научни и научно-приложни приноси

Приносните елементи в публикациите са обобщени в представената справка като два научни и научно-приложни приноса: 1) Разработване на методики за оценка на състоянието и динамиката на екосистемите/ландшафтите в условията на климатични промени и променяща се природна среда, базирани на интегрираното използване на геоинформационни технологии и методи; 2) Дистанционен и наземен мониторинг на различни типове земно покритие, оценка на въздействието на рискови природни процеси и явления и създаване на тематични спектрални библиотеки за целите на дистанционните изследвания и математическото моделиране. Към двата приноса са посочени съответно пет и три специфични приносни елемента. Начина, по който са формулирани двата приноса е твърде общо и е трудно да се установи в какво точно се състои научната или приложна значимост. Не се прави разграничаване между научни и научно приложни елементи в приносите. Като съществен научен принос с методическа стойност бих отличил интеграцията между традиционния ландшафтен подход, екологичните принципи и дистанционните методи, което

ясно се установява в редица публикации (В4.6; Г7.3; Г7.8; Г7.7; Г8.1; Г8.3; Г8.4). Това може да бъде от съществено значение за развитието на науката за ландшафта в България в съответствие с актуалните световни тенденции. Разработването на прогнозен модел за оценка на изменението на предоставяните от ландшафтните екосистемни услуги чрез използване на индекси генерирани от сателитни изображения (Г7.7) има съществен научно-приложен принос. Чрез него може да се оптимизират в значителна степен някои дейности по картиране и оценка на екосистемите и услугите, които те предоставят във връзка с изпълнението на Стратегията за биологично разнообразието на ЕС и изпълнение на изискванията и за картиране и оценка на екосистемите на национално ниво. Разработените подходи за оценка на регулиращи екосистемни услуги за целите на екологичното планиране и превенцията на рискови процеси и явления (Г7.9; Г8.4; Г8.1; В4.3) може да се определи като друг съществен научно-приложен принос.

5. Критични бележки и препоръки

Формулировката на двата приноса е твърде общо и е трудно да се установи в какво точно се състои научната или приложна значимост. Не се прави разграничаване между научни и научно приложни елементи в приносите. Вместо да се акцентира върху дейността като например „оценка и картографиране на състоянието на екосистемите/ландшафтите“ би трябвало да се посочи какви научни проблеми свързани с тези дейности е разрешила кандидатката и как решаването на тези проблеми води до развитието на съответното научно или научно-приложно направление.

В част от научните статии не е добре развита частта за дискусията а в някои (4.1; В4.9) такава въобще липсва като това прави впечатление особено в публикациите от категория В, където би следвало да са най-качествените разработки на кандидатката. Интерпретацията на резултатите в светлината на научните достижения по темата не е достатъчно убедителна и в повечето случаи не се базира на авторитетни разработки по тематиката на тези статии. Може да се предположи, че това се дължи в известна степен на по-ниските критерии за публикуване в тези издания, защото статиите в индексирани списания попадащи

в квартилите на Scopus или WoS като например публикация ГЗ.7, нямат тези недостатъци. Във връзка с това бих препоръчал на кандидатката да се насочи повече към такива публикации в научни списания индексирани в списания с импакт фактор, което ще даде възможност за разпространение на приносите ѝ сред по-широка научна общност и ще повиши цитируемостта на работите ѝ.

6. Заключение

Анализът на научно-изследователската дейност показват, че кандидатката притежава задълбочена теоретична и методическа подготовка и практически опит в областта на дистанционните изследвания на земята и тяхното приложение в ландшафто-екологичните изследвания. Научните трудове имат приносен елемент в областта на научната специалност по обявения конкурс. На основание на направените констатации и в съответствие с установените нормативни изисквания, процедурни правила и критерии за заемане на академични длъжности давам положителна оценка на кандидатстващата в конкурса ас. д-р Даниела Йорданова Аветисян. Ще гласувам ЗА това тя да заеме академичната длъжност „Доцент” в ИКИТ-БАН по професионалното направление на обявения конкурс.

София
05.02.2022

Автор на рецензията:
(проф. д-р. С. Недков)

ВЯРНО С СРИГИНАЛА